
 

 

 

 

 

 

 

Politika otevřeného přístupu Univerzity 

Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Institucionální kvalita a rozvoj strategie vědy na UTB ve Zlíně 

reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014623 



Politika otevřeného přístupu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

Preambule 

Cílem politiky otevřeného přístupu je podpora výkonnosti ve vědě a výzkumu na Univerzitě 

Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen UTB) a dosažení mezinárodní úrovně výsledků 

vědeckovýzkumného procesu na UTB. Tento dokument stanovuje politiku UTB v oblasti 

otevřeného přístupu (Open Access - OA) k vědeckým publikacím a výzkumným datům (FAIR 

Data). Politika definuje principy a pravidla pro šíření výsledků vědeckovýzkumného procesu 

na UTB v režimu OA a stanovuje podmínky, jak cíle dosáhnout.  

 

Článek 1 

Obecná ustanovení 

1. Otevřený přístup k vědeckým informacím znamená bezplatný a neomezený online 

přístup k informacím s oprávněním dalšího využití obsahu. Zajišťuje trvalé, okamžité, 

svobodné a bezplatné online zpřístupnění plných textů publikovaných vědeckých 

výsledků bez omezení pro kohokoli. 

2. Tato politika se vztahuje na všechny vědecké a odborné publikační výstupy, které jsou 

zaměstnaneckými díly ve smyslu § 58 zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, 

vytvořenými v době, kdy byl autor zaměstnancem UTB. Týká se všech recenzovaných 

publikačních výstupů autorů z UTB, jmenovitě časopiseckých článků, konferenčních 

příspěvků, monografií, kapitol z knih, případně dalších materiálů, které jsou výstupy 

z projektů podpořených z veřejných finančních prostředků. 

3. Další oblastí, kterou politika upravuje, je oblast správy výzkumných dat. Správou 

výzkumných dat (Research Data Management, RDM) se rozumí především 

organizování, skladování a dlouhodobé uchovávání dat získaných během 

výzkumného procesu, a to zejména v souladu s principy FAIR (Findable, Accessible, 

Interoperable, Reusable). 

 

 

Článek 2  

Legislativní rámec 

Politika otevřeného přístupu UTB je ovlivněna národními i evropskými dokumenty a 

legislativními akty, které tuto oblast upravují. Jedná se především o: 

 

1) Doporučení Komise 2018/790 o přístupu k vědeckým informacím a jejich 

uchování, podle kterého má být cílem politik otevřeného přístupu členských států 

poskytnout výzkumným pracovníkům i široké veřejnosti bezplatně, otevřeně 

a bez diskriminace přístup k recenzovaným vědeckým publikacím, údajům z výzkumu 

i ostatním výstupům výzkumu v co nejranější fázi jejich šíření a umožnit používání 

a opakované využívání výsledků vědeckého výzkumu. Doporučení také klade důraz na 



sdílení vědeckých dat, která by měla být dohledatelná, přístupná, interoperabilní 

a opakovatelně využitelná (FAIR).  

2) Národní politiku výzkumu, vývoje a inovací České republiky 2021+, která má jako 

jeden ze svých strategických cílů zajištění otevřeného přístupu k výsledkům VaV, 

podpořených z veřejných prostředků. Politika také klade důraz na zapojení výzkumných 

týmů do evropských výzkumných projektů, které otevřený přístup vyžadují. 

3) Národní strategie otevřeného přístupu ČR k vědeckým informacím na léta 2017-

2020 definující jednotlivé pojmy, role, principy a priority v oblasti otevřeného přístupu. 

4) Koncepce Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací na 

období let 2021 až 2025 – opatření 2.5 má za cíl zabezpečit podporu otevřeného 

přístupu k vědeckým informacím (Open Access) včetně zajištění technických a 

programových prostředků – na Rejstřík informací o výsledcích (RIV) budou navázána 

otevřeně přístupná úložiště vědeckých publikací. U jednotlivých publikačních výstupů, 

které jsou výsledkem výzkumu, vývoje a inovací financovaných z veřejných prostředků 

bude zajištěn otevřený přístup. 

5) Strategický záměr MŠMT pro oblast VŠ na období od roku 2021, podle kterého 

bude MŠMT prosazovat uplatňování otevřeného přístupu k výsledkům výzkumu 

a vývoje financovaného z veřejných zdrojů v souladu s Národní strategií otevřeného 

přístupu ČR k vědeckým informacím a zapojování do evropského výzkumného 

prostoru. 

6) Směrnici Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 1024/2019 o otevřených 

datech, jejíž článek 10 se týká údajů z výzkumu a požaduje po členských státech 

úpravu politiky směrem k otevřenému zpřístupnění údajů z výzkumu financovaného 

z veřejných prostředků. Základní myšlenkou směrnice je zpřístupnění dat v souladu se 

zásadami “co nejotevřenější, uzavřené podle potřeby”, tzn. zpřístupňovat data v co 

nejvyšší míře, pokud tomu nebrání jiné skutečnosti (např. osobní data nebo data 

týkající se národní bezpečnosti apod.).  

 

Další dokumenty a legislativní akty v přípravě/připomínkovém řízení: 

 

1) Národní strategie Open Science 2021+ (odpovědnost RVVI). 

2) Připravované změny Zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací), ve znění pozdějších předpisů za účelem implementace Směrnice 

Evropského parlamentu a Rady Evropské unie 1024/2019 o otevřených datech. Podle 

tohoto zákona musí příjemci podpory z veřejných peněz řešit způsob správy dat a jejich 

dostupnost a šíření v souladu se zásadou, že výsledky výzkumu a výzkumná data 

nejsou zveřejňovány pouze v odůvodněných případech (princip „As open as possible 

as closed as necessary“). 

  



Článek 3 

Cíle politiky 

UTB se snaží o transparentní a nediskriminační šíření výsledků výzkumu, které vznikají 

na univerzitě. UTB má zájem, aby výsledky její výzkumné činnosti byly maximálně viditelné, 

využitelné a měly větší dopad pro ostatní vědce a organizace a zvyšovaly tak prestiž a vliv 

univerzity. Na základě toho se UTB snaží o zvýšení podílu publikací dostupných v režimu 

otevřeného přístupu. Tohoto cíle lze dosáhnout základními způsoby - tzv. zlatou, zelenou a 

platinovou cestou otevřeného přístupu (viz články 4, 5 a 6). S tím se pojí ukládání publikací 

do institucionálního repozitáře. UTB má zájem na tom, aby všechny publikační aktivity autorů 

z UTB byly uloženy na jednom místě. To umožňuje efektivní správu akademických výsledků 

a zároveň s sebou nese snížení rizika plagiátorství a možnost efektivního prohledávání textů 

a datamingu pro autory z UTB. Cílem je zpřístupnit v Repozitáři UTB všechny publikační 

výstupy univerzitních autorů v režimu Open Access, umožňují-li to licenční podmínky 

vydavatele. 

Do této oblasti spadá i férové nakládání s výzkumnými daty, vznikajícími 

ve vědeckovýzkumném procesu (viz článek 7). Cílem je efektivní správa výzkumných dat, 

jejich dlouhodobé uchování, zviditelnění a případné zpřístupnění. Možnost ověření správnosti 

výsledku zvyšuje kvalitu vědeckovýzkumného procesu a umožňuje jeho reprodukování. 

Příležitost znovuvyužití jednou získaných dat urychluje inovační cyklus a šetří náklady. 

Cílem politiky je také zvyšovat povědomí o otevřeném přístupu a moderních trendech vědecké 

komunikace mezi pracovníky a studenty UTB. 

 

Článek 4 

Realizace zlaté cesty otevřeného přístupu 

1. Zlatá cesta otevřeného přístupu znamená publikování v recenzovaných otevřených 

publikačních platformách. Tím je zajištěn okamžitý otevřený přístup k publikaci 

na stránkách časopisu či nakladatele. 

2. Finální verze publikace je uložena a sdílena také prostřednictvím institucionálního 

Repozitáře publikační činnosti UTB. Uložením do repozitáře je zajištěna dlouhodobá 

archivace a dostupnost článku.  

3. UTB podporuje publikování v plně otevřených časopisech s ohledem na jejich kvalitu. 

Autorům se doporučuje publikovat v prověřených časopisech (zařazených například 

do Directory of Open Access Journals (https://doaj.org/). 

4. Za účelem zamezení publikování dokumentů v nekvalitních (predátorských) 

časopisech, mají autoři před odesláním článku do redakce otevřeného časopisu 

možnost využít kontrolních mechanismů, které univerzita zajišťuje. Jedná se například 

o přístup do databáze predátorských časopisů Cabell´s nebo o službu kontroly kvality 

časopisů, kterou nabízí Knihovna UTB. 

5. Publikování v otevřených časopisech bývá často spojeno s nutností uhradit publikační 

poplatky - Article Processing Charges (APCs). Pravidla pro hrazení autorských 

poplatků jsou řešena samostatnou směrnicí. 

 

https://doaj.org/


Článek 5 

Realizace zelené cesty otevřeného přístupu 

1. Zelená cesta otevřeného přístupu znamená zajištění otevřeného přístupu vložením 

článku do veřejně přístupného repozitáře (autoarchivací článku) a jeho následné 

zpřístupnění v souladu s podmínkami nakladatele, tzn. ihned či po uplynutí časového 

embarga.  

2. Doba embarga je časové období stanovené vydavatelem, po které nesmí být publikace 

uložená do repozitáře otevřeně přístupná. Doba embarga začíná dnem oficiálního 

publikování.  

3. Veřejně přístupným institucionálním repozitářem UTB je Repozitář publikační činnosti 

UTB (dale jen Repozitář) dostupný na adrese http://publikace.k.utb.cz/.  

4. Každý záznam v Repozitáři má jednoznačný identifikátor handle a Repozitář je 

indexován službou Google Scholar a dalšími vyhledávacími službami a registry, čímž 

je podpořena viditelnost zveřejněných příspěvků, a tím i jejich citovanost. Citační 

metriky jsou dostupné u každého záznamu.  

5. V souladu s autoarchivační politikou vydavatele je v Repozitáři zpřístupněna 

elektronická kopie publikace ve své konečné podobě. Může se jednat buď o konečnou 

verzi recenzovaného autorského rukopisu přijatého k publikování po recenzním řízení 

(postprint), nebo vydavatelskou verzi publikace. V případě, že je k dispozici, lze 

v Repozitáři zpřístupnit i preprint (verzi před recenzním řízením). 

6. Status daného časopisu či nakladatele prověří Knihovna UTB. Většina nakladatelů 

umožňuje články sdílet ve formě postprintu, který je následně možno šířit skrze 

Repozitář. 

7. Dokumenty jsou k archivaci do Repozitáře předávány skrze záznamy v systému OBD.  

Autoři mají povinnost přiložit postprint a finální verzi článku jako přílohu k záznamu 

v OBD nejpozději do 30 dnů od data publikování článku. Povinnost nemusí být splněna 

samotným výzkumným pracovníkem, ale může být splněna pověřeným pracovníkem 

ústavu/fakulty, který má na starosti vykazování publikační činnosti. Je však potřeba, 

aby autoři tomuto pracovníkovi postprint v řádném termínu dodali. 

 

Článek 6 

Vydávání otevřených publikací 

1. UTB vystupuje v publikačním prostředí také v podobě vydavatele (převážně) 

vědeckých publikací. I zde se snaží o maximální naplňování principů spojených 

s otevřeným přístupem. 

2. Všechny časopisy vydávané na UTB se snaží respektovat vysoké publikační 

standardy, dbají na etické principy publikování a definují jednoznačně svoji politiku 

v oblasti obchodního modelu a otevřeného přístupu. 

3. Elektronickým článkům a publikacím vydávaným na univerzitě je přidělován 

perzistentní identifikátor DOI (Digital Object Identifier). Cílem je zajistit jednoznačnou 

globální identifikovatelnost a snadnou dohledatelnost vědeckých výstupů 

produkovaných na UTB. 

http://publikace.k.utb.cz/


4. Nakladatelství UTB se snaží o zvýšení míry vydávání elektronických publikací 

zveřejněných pod otevřenými licencemi Creative Commons. 

 

Článek 7 

Správa výzkumných dat 

1. Výzkumná data lze charakterizovat jako jakékoli informace, které byly shromážděny, 

pozorovány, vygenerovány nebo vytvořeny za účelem ověření či reprodukování 

výsledků výzkumu. Výzkumná data mohou mít různou podobu a mohou být jak 

digitální, tak nedigitální. 

2. Principy FAIR popisují, jak by data měla být zpracována, aby byla lépe vyhledatelná 

(Findable), dostupná (Accessible), interoperabilní (Interoperable) a opětovně 

využitelná (Reusable). 

3. FAIR data umožní ověřit správnost výsledků, znovuvyužití jednou získaných dat, 

urychlení výzkumného cyklu a reprodukování vědeckovýzkumného procesu. 

4. UTB dbá na férové nakládání s výzkumnými daty a jejich transparentní šíření. To 

předpokládá především dobrý metadatový popis výzkumných dat a jejich dlouhodobou 

archivaci. 

5. Férové nakládání s výzkumnými daty vytváří podmínky pro plnění zákonných 

povinností týkající se této oblasti. UTB problematiku správy výzkumných dat průběžně 

monitoruje a reaguje na nové legislativní požadavky, které v této oblasti vznikají. 

Akademikům je zajištěna potřebná podpora ze strany Knihovny UTB. 

6. V případech (zejména v projektech), kdy je výzkumníkům stanovena povinnost 

realizovat Data Management Plan (DMP), lze k jeho tvorbě využít například nástroje 

Data Stewardship Wizzard či DMPOnline. Podporu v této oblasti zajišťuje Knihovna. 

7. Výzkumníci mají možnost ukládat svá výzkumná data do repozitáře Zenodo, kde má 

UTB zřízen institucionální profil. 

 

Článek 8 

Unikátní identifikátory 

1. Předpokladem otevřeného a transparentního šíření publikačních výstupů je také 

jednoznačná identifikace autorů. Ta je zajišťována tzv. unikátními identifikátory autora 

(např. ORCID). 

2. Autoři z UTB mají povinnost založit si ORCID ID, který se dále využívá pro vykazování 

výsledků tvůrčích činností do systému OBD a následně do národního systému RIV. 

Cílem je zajistit jednoznačnou globální identifikovatelnost všech vědeckých pracovníků 

UTB ve Zlíně. 

3. Metodickou i praktickou podporu v oblasti tvorby i správy poskytuje Knihovna UTB. 

  

https://www.go-fair.org/fair-principles/
https://ds-wizard.org/
https://dmponline.dcc.ac.uk/


Článek 9 

Vzdělání a podpora 

1. Knihovna UTB zvyšuje povědomí o otevřeném přístupu k vědeckým informacím, 

správě výzkumných dat a aktuálních trendech vědecké komunikace mezi pracovníky 

a studenty UTB. 

2. Knihovna spravuje stránky věnující se otevřenému přístupu (https://open.k.utb.cz/). 

3. Knihovna v této oblasti pořádá pravidelná školení doktorandů, akademiků i technicko-

hospodářských pracovníků. 

4. Informace o politice otevřeného přístupu jsou předávány také prostřednictvím 

konzultací s jednotlivými ústavy. 

5. Prostřednictvím pravidelných setkávání, praktických workshopů a školení je vytvořena 

síť pracovníků napříč UTB, kteří jsou dostatečně obeznámeni s celkovou 

problematikou otevřeného přístupu. 

https://open.k.utb.cz/

